Las quoaes vos prometo de render et pegar de los primeros dineros que yo recibire por el seynnor rey, en testimonio d'esta cedula escripta et signada de mi mano propria.

XXIIIº dia de abril, anno LXXXVIº. P. d'Eguirior.

## 927

1386, mayo 22. Olite.

*El rey Carlos II ordena al recibidor de Estella que entregue a Santa María del Puy 65 sueldos anuales, valor de la cuarta parte del arriendo de los molinos, que había sido tributado por 13 libras anuales a Azac Medellin.*

AGN, *Comptos*, caj. 52, nº 41, IV.

Cit. J. R. Castro, *CAGN*, XVI, nº 224.

Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra, conde de [Eureux]. A nuestro receuidor qui es a present y a los otros nuestros recebidores qui seran por tiempos en nuestra villa et merindat et ballia d'Estella, salut. Como al ostal capila de Santa Maria del Pueyo, cabo la dicta villa d'Estella, pertenesce la quoarta parte de los molinos que son en el rio de Ega, de suso el lugar do solia ser nuestra [tintura] en la dicta villa. Como las tres partes et todos los dictos molinos ayan seydo tributados entegrament por vos, receuidor qui sodes a present, a tributo perpetuo, a Acac Medelin, judio, por precio e suma de treze libras cada ayngo, tal moneda como corra en nuestro regno, nos, que queremos que el dicto ostal et capilla aya su drecho de los dictos molinos, tenemos por bien et nos plaze que nuestro amado et fiel secretario et oydor de nuestros comptos, mossen Pere Godelia, prior a present del dicto ostal et capila, et los otros priores sus successores qui empues el seran, aprenan et tomen cada ayngo por su mano del dicto tributador, de los dictos molinos et de sus herederos et successores, o de aquellos que d'el abran causa, la quoarta parte del dicto tributo, que es 65 sueldos de la dicta moneda.

Si, mandamos al dicto tributador de los dictos molinos, a sus herederos et sucesores o [ad aquellos] que d'el abran causa en el tiempo venidero, que al dicto prior que a present es et a los otros successores que depues el seran, responda de la dicta quoarta part del tributo de los dictos molinos, et ge las den et paguen cad'ayngo sin contradicto ni defficultat alguna. Et a vos, et a cada uno de vos que el dicto prior e sus successores fagades et dexedes vsar et gozar de nuestro present mandamiento, ordenança et voluntat. Et si al plaço o plaços que el dicto tributador debe pagar el dicto tributo el su heredero et successores o aquellos que d'el abran causa eran reçagantes o negligentes de pagar la dicta quoarta part del dicto tributo al dicto prior o sus successores, vos et cada uno de vos aquellos costreynir fagades a pagar al dicto prior et sus successores de la dicta su quoarta part, assi et por la manera que vos fariades et abriades a fazer por las otras tres partes qui del dicto tributo nos pertenesce. Asi lo queremos et nos plaze.